Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete, 27 de outubro de 2022.

597/2022 - Retificação do Extrato de Publicação: 590/2022 – Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº

119/2022 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratada: C R Vieira Produtos

Hospitalares - ME. - Objeto: no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei

10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal

nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006, subsidiariamente pelas

demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Data de Assinatura: 14/10/2022 – Prazo: 12 meses – Valor:

R$ 576,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei

10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal

nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006, subsidiariamente pelas

demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 008/2022 – Pregão 005/2022 - Registro

de Preço 004/2022. – Leia-se: Ata de Registro de Preços nº 119/2022 - Contratante: Município de

Conselheiro Lafaiete – Contratada: C R Vieira Produtos Hospitalares – ME. - Objeto: A presente Ata tem

por objeto o registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos odontológicos (Parte I) para

atender à demanda de pacientes atendidos nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Conselheiro

Lafaiete, conforme especificações constantes no item 19 e Anexo I do Edital. - Data de Assinatura:

14/10/2022 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 576,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu

art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar

nº 123/2006, subsidiariamente pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e

em face à classificação das propostas apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório

008/2022 – Pregão 005/2022 - Registro de Preço 004/2022.

598/2022 – Ratificação de Publicação do 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº

116/2021 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Marka Arquitetura e

Engenharia LTDA – EPP. – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de

vigência e execução do contrato 116/2021, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia

e/ou arquitetura para elaboração de projetos complementares (projetos estrutural, hidráulico, sanitário,

drenagem pluvial, instalação elétrica, telefonia, cabeamento estruturado, exaustão, estrutura metálica,

sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), proteção e combate a incêndio (SPI), em

níveis básico e executivo, além de memoriais descritivos, planilhas orçamentárias, cronogramas físico –

financeiro e BDIs, para fins de Construção da Escola no Bairro Siderúrgico de aproximadamente

2448,06 m², no município de Conselheiro Lafaiete/MG, conforme especificações contidas nos anexos I e

II do Edital. - Data de Assinatura: 07/10/2022 – Prazo: 60 dias – Amparo Legal no Art. 65 c/c art. 57, §

1º, Lei nº. 8.666/93 – Processo Licitatório 113/2021, Tomada de Preços 011/2021.

599/2022 – 8° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 19/2021 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Minas Construções e Restaurações Eireli - ME. – Objeto: O

presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato

19/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia

e/ou arquitetura para execução da obra de restauração, requalificação e modernização das instalações da

Casa de Cultura Gabriela Mendonça, no Município de Conselheiro Lafaiete, conforme projetos,

quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. - Data de Assinatura:

18/10/2022 – Prazo: 30 dias – Amparo Legal no Art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93 – Processo

Licitatório 082/2020, Tomada de Preços 005/2020.

600/2022 – 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 72/2022 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Ahgora Sistemas S/A. – Objeto: O presente termo aditivo tem por

objeto a ampliação de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do item 01 contrato

nº72/2022 cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de solução integrada

para registro de ponto eletrônico, contemplando o fornecimento de software no modelo SaaS (Software

as a Service), hardware, suporte técnico, manutenção e treinamento. A solução irá atender as diversas

Secretarias do Município de Conselheiro Lafaiete. - Data de Assinatura: 20/10/2022 – Valor R$

63.000,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei

10.520/02, subsidiariamente a Lei n°. 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal

nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº. 123/2006, e em conformidade

com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e amparados no art. 65, inciso I, alínea “b” e

§ 1º, Lei nº. 8666/93 – Processo Licitatório n°. 002/2022 – Pregão n°. 002/2022 - Registro de Preço n°.

001/2022.

601/2022 – Ata de Registro de Preços nº 120/2022 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratada: Conceitos Comércio de Artigos de Uso Comercial Ltda. - Objeto: A presente Ata tem por

objeto o registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares diversos, reagentes

e saneantes, constantes na revista SIMPRO, para atender as demandas da Secretaria Municipal de

Saúde, conforme especificações constantes no item 19 e Anexo I deste Edital. Obs. A aquisição se dará

através de DESCONTO, NO ITEM. - Data de Assinatura: 20/10/2022 – Prazo: 12 meses – Valor

Estimado: R$5.000.000,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos

termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o

Decreto Municipal nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº. 123/2006,

subsidiariamente pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à

classificação das propostas apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 115/2022 –

Pregão 064/2022 - Registro de Preço 040/2022.

602/2022 – 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2021 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Cooperativa Novalimense de Transporte de Carga e Pessoas –

COOPERNOVA. – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a ampliação de quantitativo no

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato 006/2021, cujo objeto refere-se ao registro de

preço para eventual e futura contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas especializadas na prestação de

serviços de locação de veículos para transporte de pacientes em Tratamento Fora de Domicílio – TFD e

pacientes crônicos em tratamento de hemodiálise, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme Ata de Registro de Preços nº.  07/2021. -

Data de Assinatura: 20/10/2022 – Valor: R$ 8.581,50 - Amparo Legal em conformidade com o Art. 65,

inciso I, alínea “b” e § 1º, Lei nº. 8666/93 – Processo Licitatório 110/2020 - Pregão 037/2020 – Registro

de Preço 029/2020.

603/2022 – Termo De Permissão De Uso De Bem Público nº 09/2022 - Permitente: Município de

Conselheiro Lafaiete – Permissionário: Cruzeiro Esporte Clube - Sociedade Anônima do Futebol. –

Objeto: O presente termo visa a permissão de uso precária e sem ônus do Parque de Exposições

“Presidente Tancredo Neves”, situado na Rua José Ganime, s/nº., Bairro Santa Matilde, no dia 26 de

outubro de 2022 para realização do evento Caravana do Cruzeiro, com entrada franca. - Data de

Assinatura: 25/10/2022 – Prazo: 10 dias – Amparo Legal no art. 21, §4º; art. 90, VI e VII, art. 116, II,

“d”, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com Decreto Municipal nº. 416/2016 e alterações

posteriores.

604/2022 – 2° Termo Aditivo do Contrato de Locação nº 128/2018 - Locatário: Município de

Conselheiro Lafaiete – Locador: Nelson Rodrigues Pereira – Objeto: O presente Termo aditivo tem por

objeto a renovação, bem como a prorrogação do prazo do contrato n°. 128/2018 de locação do imóvel

situado na Rua Raimundo de Freitas, nº. 150, Bairro Santa Teresinha, onde funciona o Centro de

Educação Infantil Augusta Paulina do Nascimento, nesta cidade. - Data de Assinatura: 26/10/2022 –

Prazo: 12 meses – Valor Total: R$ 36.720,00 - Amparo Legal em conformidade com o inciso II do

artigo 90 da Lei Orgânica do Município, amparados no art. 57, inciso II c/c Artigo 57 e § 8º c/c artigo

65, II, "d", ambos da Lei nº. 8.666/93, e subsidiariamente, a Lei nº. 8.245/91 e suas alterações –

Processo Licitatório 099/2018 - Dispensa 037/2018.